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dzieło, w yłan iające się z przepow iadania proroka oraz spełn ien ie się tego 
przepow iadania w  Jezusie C hrystusie.

Na początku sygnalizow anego opracow ania znajdujem y krótkie om ów ienie  
tła historycznego, osoby, rodziny, działalności i chronologii proroka Izajasza  
oraz poruszone zagadnienie autorstw a K sięgi, która od n iego w zięła  sw oją  
nazwę.

Część druga przynosi obraz M esjasza, jaki zaw iera się w  tzw . K siędze  
Em m anuela (Zz 6, 12), w  której to  księdze na szczególną uw agę zasługują  
proroctw a m esjańskie: Iz 7, 14, zapow iadające Em m anuela narodzonego z D zie
w icy  — znak ocalenia dla rodu D aw ida i narodu izraelskiego; Iz 9, 1— 6, 
m ów iące o Zbaw cy i K sięciu pokoju oraz Iz 11, 1—9, w  którym  dow iadujem y  
się o M esjaszu Królu spraw iedliw ym , na którym  spocznie D uch Jahw e.

W części trzeciej autor poddał szczegółow ej reflek sji egzegetycznej cztery  
prorocze P ieśn i o  Słudze Pańskim . P ieśń  I (Iz 42,1— 7) przedstaw ia pow ołanie  
i charakter m isji S ługi Jahw e; P ieśń  II (Iz 49, 1—7) ukazuje Jego trudne 
zadanie; P ieśń  III (Iz 50, 4—9) zapow iada Jego proroczą m isję, cierpienie  
i cnoty, a w  P ieśn i IV (Iz 52,13—53,12) poznajem y w ielkość cierpień Sługi, 
Jego śm ierć za grzechy ludzi i przyszłą chw ałę.

O pracow anie o. J. P aściaka staw ia  przed naszym i oczym a ow ocność  
reflek sji egzegetycznej nad P ism em  Św iętym , które dzięki n iej sta je  przed  
nam i w  sw ej tajem niczej w zniosłości, m isteryjności i boskości. N ie m a na  
św iętych  kartach takiego słow a, które byłoby pozbaw ione znaczenia. Po  
przeczytaniu om aw ianego opracow ania jeszcze raz staje przed nam i Stare 
Przym ierze, niosące bogactw o treści i poryw ające piękno B ożej pedagogii 
zbaw czej, którem u trzeba w  naszej rzeczyw istości przyw rócić najbardziej 
pierw otne znaczenie oraz pogłębić refleksję  nad n im  przez egzegezę, teologię 
i  pobożną m edytację. Szkoda ty lko, że nasz autor przedstaw iając „chrystolo
g ię” proroka Izajasza pom inął n iektóre jej ciekaw e m om enty, te zw łaszcza, 
które zw iązane są z K rólestw em  m esjańskim , w  tym  w ielk iej w agi zapo
w iedź oblubieńczego zw iązku C hrystusa z K ościołem  (Iz 54, 4— 14 — Ef 5, 
2.23—29). N ależy spodziew ać się, że autor w  n iedługim  czasie zaprezentuje 
nam  inne ow oce sw ojej reflek sji egzegetycznej nad księgą proroka Izajasza.
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W śród m yślic ieli, którzy w  sposób decydujący w p łyn ęli na rozw ój ludz
k iej m yśli i  w ciąż na niego w pływ ają, n iew ątp liw ie na jednym  z czołow ych  
m iejsc  należy um ieścić św . A ugustyna. Tym , co decyduje o jego znaczeniu  
w  dziejach ludzkiej m yśli, jest jego koncepcja filozoficzna chrześcijańskiej 
postaw y w obec Boga i św iata, w yrosła  na gruncie starożytnej tradycji f ilo 
zoficznej.

”_Ks. S tan isław  K ow alczyk, profesor K atolickiego U n iw ersytetu  L ubelskie
go, opublikow ał ostatnio ow oce sw ojego zafascynow ania św . A ugustynem  
jako filozofem  w  książce C zło w iek  i Bóg w  nauce św ię tego  A ugustyna. O trzy
m aliśm y w  tej publikacji całościow e spojrzenie na koncepcję filozoficzną św . 
A ugustyna, która zam yka się w  kręgu problem ów  dotyczących Boga i czło
w ieka , problem ów, które w yrasta ły  z jego osobistego dośw iadczenia i dzia
łania.

W części p ierw szej sw ego opracow ania filozofii św . A ugustyna ks. S. K o
w alczyk  podejm uje zespół podstaw ow ych problem ów, które pozw alają w e 
w łaściw ym  św ietle  postaw ić tak osobę m yśliciela  z Tagasty, jak  i jego re f
leksję filozoficzno-teologiczną. Z agadnienia w stępn e  przynoszą obraz ew olucji 
um ysłow o-duchow ej św . A ugustyna, w yliczenie jego p ism  o tem atyce antro
pologicznej i teodycealnej, om ów ien ie zagadnień w zajem nych relacji m iędzy



m ądrością i w iedzą oraz m iędzy filozofią  i  w iarą, a całość zam yka podkreś
len ie augustyńskiego „realizm u egzystencjalnego”, k w estii podstaw ow ej dla 
odpow iedniego patrzenia na całość augustyńskiego dzieła filozoficznego i t e 
ologicznego. A ugustyn  bow iem  patrzył na człow ieka przez pryzm at jego egzy
stencji „prześw ietlonej” przeżyciam i psychicznym i, działaniem , a przede 
w szystk im  w artościam i: m yślą, praw dą, dobrem, szczęściem , w iarą, m iłością.

Część druga opracow ania ks. K ow alczyka prezentuje obraz człow ieka  
i św ia t jego w artości, jaki zaw arty  jest w  dziele św . A ugustyna. C złow iek dla 
św . A ugustyna jest bytem  osobow ym  w  rozwoju, w  sw ej naturze sk ładają
cym  się z dwóch zasadniczych elem entów : ciała i  duszy, tw orzących jednak  
osobow ą jedność (pogląd p ew n y  m im o dualistycznych w p ływ ów  platońskich). 
Pow ołaniem  człow ieka jest transcendencja, do której dochodzi na  drodze 
sw ojej w olności pojętej jako dar i zadanie, w  którą w pisany jest Bóg, przy
chodzący jej z pom ocą sw oją łaską. N a uw agę, w  spojrzeniu św . A ugustyna  
na człow ieka, zasługuje jego „filozofia śm ierci”, która jest „filozofią nadziei”, 
opartą na n ieśm iertelności psychicznego „ja” w  człow ieku. C złow iek jest 
bytem , którego życie rozgryw a się w  przestrzeni w artości; życie  ludzkie ma 
charakter aksjologiczny. W tę  przestrzeń w artości jest jednak w pisany  dramat 
nieustannego napięcia m iędzy dobrem  i złem , dram at grzechu, czyli ze 
rw ania człow ieka z Bogiem . D ynam ika człow ieka ujaw nia się n ie  ty lk o  w  w ybo
rze m iędzy dobrem i złem , ale jest kształtow ana liidzką pracą, która ukazuje  
obraz B oży istn iejący w  człow ieku. C entralną aktyw izującą w artością życia  
ludzkiego jest m iłość w  sw ym  w szechstronnym  odniesieniu: ontologiczno-psy- 
chologicznym , aksjologiczno-m oralnym  i teologiczno-dogm atycznym . Obraz 
człow ieka w  nauce św . A ugustyna jest zw ieńczony w skazaniem  na w spólnotę  
naturalną (państwo) i nadprzyrodzoną (K ościół) jako na m iejsce, w  którym  
dopełnia się osobow y rozw ój bytu ludzkiego.

Część trzecia książki ks. S. K ow alczyka zatytu łow ana Bóg w  kręgu  p o 
znania  i ta jem n icy  dotyczy problem ów  filozofii Boga. Sw . A ugustyn  opow iada  
się za naturalną poznaw alnością istn ien ia  Boga, która w  jego ujęciu  ma cha
rakter racjonałno-dyskursyw ny. W ażne m iejsce w  augustyńsk iej filozofii Boga 
zajm uje teoria ilum inacji, która nastręcza jej interpretatorom  w ie le  trudności 
i n ie jest do końca w yjaśn ialna, choć dotyka w ażnego problem u praw dy, 
jej genezy, statusu bytow ego i funkcji hum anistycznej oraz w yraża się w  niej 
odniesien ie człow ieka do Boga. W augustyńskiej filozofii Boga centralne 
m iejsce zajm uje argum ent z „prawd w ieku istych ” (argum ent ideologiczny). 
Jest to jedyny argum ent szeroko opracow any przez św . A ugustyna. Opiera 
się on na stw ierdzeniu realności ludzkiej m yśli i zw iązanej z n ią  prawdy, 
która rów nocześnie ją transcenduje. O statnim  etapem  argum entu z w iek u 
istości praw dy jest stw ierdzenie istn ien ia  Praw dy transcendentalno-absolut- 
nej, czyli Boga. A ugustyński argum ent z praw dy posiada niezaprzeczalne  
w artości, „jest ciągle żyw ym  w ezw an iem  do odkryw ania praw dy i w łączania  
jej w  ludzką codzienną egzystencję” (s. 200). U  św . A ugustyna m ożna rów nież  
znaleźć inne argum enty, choć posiadają one charakter drugorzędny i są n ie 
dopracowane. Są to następujące argum enty: aksjologiczny, kosm ologiczny, 
teleologiczny i eudajm onologiczny. W ażne m iejsce w  reflek sji św . A ugustyna  
zajm uje rów nież poznanie relig ijno-m istyczne Boga, k w estia  poznaw alności 
natury Bożej oraz Bożych przym iotów .

K siążka ks. S. K ow alczyka pokazuje całokształt m yśli filozoficznej św . 
A ugustyna i stanow i doskonałe w prow adzenie do poznania m yśli tego fa scy 
nującego hum anisty, filozofa  i teologa. Po jej przestudiow aniu łatw o m ożna  
zrozum ieć podstaw y w iekow ych  oczarow ań św . A ugustynem  i jego w pływ ów  
na w ielu  m yślic ieli różnych pokoleń. Ks. K ow alczyk naocznie pokazał 
św . A ugustyna jako m yślic ie la  szukającego poznania ty lko Boga i człow ieka.
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